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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá HIV/AIDS a horečkou dengue, přesněji řečeno se

jedná o jejich prostorové rozšíření po státě Brazílie. Cílem bakalářské práce bude

přiblížení situace obou onemocnění v Brazílii. V teoretické části jsou vysvětleny nejen

základní informace o nákazách, ale také jakým způsobem se proti nim dá bojovat, jaká

jsou preventivní opatření nebo jaká je jejich klasifikace. Následně jsou v práci použity

statistické údaje, týkající se počtu nakažených a počtu zemřelých na zkoumané nemoci,

získané z Brazilského institutu geografie a statistiky. Statistické údaje jsou porovnávány

mezi jednotlivými regiony Brazílie tak i mezi státy v regionech samotných za určité

časové období.

Problematika horečky dengue a HIV/AIDS je v nynějším světě velmi aktuální, to bylo

jedním z hlavních důvodů, proč jsem si toto téma vybrala. Zároveň se budu snažit

problematiku obou onemocnění přiblížit i ostatním, kteří budou mít možnost si práci

přečíst.
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1 Cíle práce

Pro tuto práci jsem si stanovila dva hlavní cíle a tři dílčí cíle. Jedním z hlavních cílů je,

co nejlépe zanalyzovat a zhodnotit stav HIV/AIDS a horečky dengue v Brazílii, na

úrovni federativních jednotek, na základě dostupných údajů. Pomocí mapového portálu

ArcMap vizualizovat rozšíření v jednotlivých regionech od roku 2000 a na základě

hrubé míry incidence a specifické míry úmrtnosti porovnat změny ve vymezeném

období u obou onemocnění. Pro lepší orientaci jsou údaje zároveň seřazeny do tabulek

a grafů.

Druhým hlavním cílem je uvést do problematiky horečky dengue a HIV/AIDS

z lékařského hlediska. Jako hlavní podklad budou sloužit internetové portály World

health organization a Centers for disease control and prevention a dále také odborné

články a knižní publikace. Tento cíl zahrnuje obecné informace o chorobách, přenos,

výskyt, příznaky a prevenci.

Dílčím cílem bylo zároveň přiblížit situaci ve světě v průběhu sledovaného období na

základě počtu nakažených a počtu zemřelých obyvatel.

Cílem je také analýza kroků, které Brazílie postupem času zavedla, aby pomohla

zastavit či do jisté míry omezit rozšiřování epidemií a snížila počet obětí na co možná

nejnižší číslo.

Posledním dílčí cíl byl zaměřen na horečku dengue a to stanovit, který sérotyp měl na

svědomí vypuknutí jednotlivých epidemií ve státě Brazílie v průběhu sledovaného

období.
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2 Rozbor literatury

2.1 Textové zdroje

Mezi základní textové zdroje pro problematiku HIV/AIDS patří publikace od Jilicha,

D., Kulířové, V. a kol. (2014), „HIV infekce: současné trendy v diagnostice, léčbě

a ošetřovatelství“, dále pak „AIDS a my aneb Co je třeba vědět“ od Holuba, J. a kol.

(1993) a také publikace „Mikrobiologie, imunologie, epidemiologie, hygiena: pro

střední a vyšší odborné zdravotnické školy“ od Göpfertové, D. a Dohnala, K. (1999),

a „Základy epidemiologie a hygieny“ od Podstatové, H. (2009), kde tématika AIDS

nebyla hlavním předmětem zájmu, ale nacházeli se zde velmi užitečné informace.

Pro horečku dengue nebyla nalezena kniha, která by se přímo problematikou zabývala,

proto byly využity především články a také knihy, kde byla horečce dengue věnována

alespoň částečná pozornost. Jedná se o článek „Dengue in Latin America: Systematic

Review of Molecular Epidemiological Trends“ od Ramos-Costaneda, J., Barreto Dos

Santos, F. a Martínez-Vega, A. , R. a kol. (2017), který je zároveň dostupný online,

a také článek „Dengue and severe dengue“ vydaný World health organization (2000),

který je zároveň k nalezení na těchto webových stránkách. Mezi knižní publikace, které

byly využity k získání informací patří „Mikrobiologie, imunologie, epidemiologie,

hygiena pro bakalářské studium a všechny typy zdravotnických škol“ od Hamplové, L.

(2015), a „Základy klinické imunologie: 6. Vydání, od Chapel, H., přeloženo Thonem,

V. (2018).

2.2 Elektronické zdroje

Práce byla vytvořena i na základě elektronických zdrojů, a to konkrétně dvou. Řadí se

mezi ně oficiální stránky světové zdravotnické organizace, „World health organization“

(2018), a také webové stránky centra pro kontrolu a prevenci nemocí, „Centers for

Disease Control and Prevention“ (2018), které sloužily jako doplňkový zdroj

teoretických dat týkajících se problematiky HIV/AIDS, a zároveň se řadily jako hlavní

zdroje informací pro horečku dengue. Veškerá data na těchto stránkách se nacházejí

v anglickém jazyce, pro lepší porozumění byl použit překladač a lékařský slovník.
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2.3 Statistické zdroje

Nejdůležitějším zdrojem pro celou bakalářskou práci jsou statistická data. S ohledem na

to, že v bakalářské práci nebyla analyzována Brazílie jako celek, ale byly zkoumány

jednotlivé spolkové státy, bylo získání potřebných dat složitější. Stránky světové

zdravotnické organizace disponují daty sice až do roku 2018, jedná se ale o údaje pouze

pro celou Brazílii. Potřebná statistická data pro horečku dengue a pro HIV/AIDS byla

nalezena na stránkách brazilského ministerstva zdravotnictví, „Ministério da Saúde“

(2018). Jedná se o data vyjadřující počet nových případů a úmrtí z důvodu uvedených

nákaz. Pro HIV/AIDS se zde data nacházela pouze do roku 2016, pro horečku dengue

byla nalezena data do roku 2017. Údaje o počtu obyvatel byly nalezeny na stránkách

Brazilského institutu pro geografii a statistiku, „Instituto Brasileiro de Geografia

e Estatística“ (IBGE, 2018). Statistická data byla pro lepší přehlednost seřazena do

tabulek a grafů a zároveň byla použita k tvorbě map v programu ArcMap.
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3 Metodika

Základní metodikou bakalářské práce byl rozbor dostupných zdrojů – literárních

i internetových a statistických dat. Mezi literární zdroje patří publikace zabývající se

přímo problémy HIV a horečky dengue, nebo publikace věnující se tématu

epidemiologie a infekčních onemocnění, kde se alespoň zčásti nacházeli užitečné

informace pro práci. Využity byly i odborné články získané z internetových portálů

Web of Science a Scopus. Pro obecné informace o onemocněních byly zároveň využity

portály světové zdravotnické organizace (WHO) a centrum pro nemoci a prevenci

(CDC). Pro co nejpřesnější překlad byl použit překladač a lékařský slovník.

Dalším důležitým zdrojem jsou statistické údaje, nacházející se na stránce brazilského

portálu zdravotnictví, který je spravován Institutem geografie a statistiky. Statistické

údaje o nemocích se zároveň nacházejí na webové stránce WHO, ale jsou dostupné

pouze pro celý stát Brazílie, což pro práci není dostačující. Údaje na brazilském portálu

zdravotnictví se nacházejí v portugalštině a angličtině, přičemž větší část je spíše

v portugalském jazyce. Data pro jednotlivé regiony jsou zde dostupná pouze do roku

2016.

Pro více vypovídající hodnoty pro porovnání jednotlivých regionů byly použity výpočty

hrubé míry incidence
1
a specifické míry úmrtnosti

2
. Vypočítané hodnoty byly poté

zpracovány a uspořádány do grafů, tabulek a pro vizuální přehled do kartogramů.

𝐻𝑟𝑢𝑏á 𝑚í𝑟𝑎 𝑖𝑛𝑐𝑖𝑑𝑒𝑛𝑐𝑒 =
𝑝𝑜č𝑒𝑡 𝑛𝑜𝑣ě 𝑛𝑎𝑘𝑎ž𝑒𝑛ý𝑐ℎ

𝑝𝑜č𝑒𝑡 𝑜𝑏𝑦𝑣𝑎𝑡𝑒𝑙
× 100000

Zdroj: Ministério da Saúde, 2018a

𝑆𝑝𝑒𝑐𝑖𝑓𝑖𝑐𝑘á 𝑚í𝑟𝑎 ú𝑚𝑟𝑡𝑛𝑜𝑠𝑡𝑖 =
𝑝𝑜č𝑒𝑡 𝑧𝑒𝑚ř𝑒𝑙ý𝑐ℎ

𝑝𝑜č𝑒𝑡 𝑛𝑎𝑘𝑎ž𝑒𝑛ý𝑐ℎ
× 1000

Zdroj: Macek, J. a kol., 2008


[…]


Ceará 0,00 0,26 0,41 0,63 0,52 0,97 0,78 0,67 0,70 3,93 0,75 0,98 0,67 2,32 2,24 1,08 0,67 0,52

Rio Grande do Norte 0,00 0,29 0,51 0,19 0,00 0,00 0,98 0,54 0,51 0,75 0,89 0,73 0,35 0,95 1,91 0,40 0,40 0,14

Paraíba 0,00 0,00 0,05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,71 1,05 0,75 0,63 1,48 1,11 1,78 0,30 0,25 0,78

Pernambuco 0,00 0,23 0,22 0,79 0,44 0,37 0,36 0,67 1,44 0,00 0,69 1,13 1,07 4,63 3,05 0,32 0,37 0,44

Alagoas 0,00 0,00 0,13 0,82 0,67 0,38 1,66 1,70 0,58 0,75 0,44 0,90 0,36 0,18 0,30 0,22 0,46 1,02

Sergipe 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,92 1,10 0,00 1,27 0,44 2,50 1,78 0,22 0,28 1,64

Bahia 0,00 0,04 0,12 0,00 0,23 0,23 0,46 0,21 0,43 0,71 0,75 0,54 0,58 0,29 0,87 0,25 0,11 0,10

Jihovýchodní 0,09 0,07 0,21 0,19 0,24 0,19 0,33 0,37 0,90 0,74 0,59 0,63 0,33 0,29 0,55 0,61 0,48 0,50

Minas Gerais 0,25 0,06 0,21 0,21 0,29 0,18 0,45 0,28 0,31 0,33 0,39 0,45 0,51 0,25 0,88 0,38 0,49 0,49

Espírito Santo 0,06 0,00 0,36 0,25 0,29 0,00 0,32 0,00 0,39 1,18 0,50 0,47 0,92 0,43 0,90 0,76 0,48 1,00

Rio de Janeiro 0,00 0,13 0,21 0,00 0,00 0,84 0,42 0,73 0,81 1,76 1,44 0,81 0,24 0,27 1,39 0,42 0,20 0,38

São Paulo 0,00 0,02 0,14 0,12 0,00 0,16 0,23 0,24 0,24 0,58 0,68 0,49 0,45 0,34 0,41 0,68 0,56 0,38

Jižní region 0,00 0,60 0,25 0,27 5,38 0,88 0,00 0,36 0,92 0,00 0,31 0,33 0,21 0,42 0,57 0,48 0,91 0,00

Paraná 0,00 0,63 0,28 0,27 0,00 0,95 0,00 0,37 1,04 0,00 0,34 0,34 0,22 0,41 0,57 0,51 0,98 0,00

Santa Catarina 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,39 0,00

Rio Grande do Sul 0,00 0,00 0,00 0,00 50,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2,25 0,00 1,18 0,31 0,00

Středozápadní

region 0,16 0,17 0,28 0,57 0,00 0,51 0,71 0,47 0,77 0,91 0,83 0,67 1,07 0,61 1,02 0,65 0,48 0,80

Mato Grosso do Sul 0,00 0,00 0,00 0,48 0,00 0,00 0,44 0,19 0,00 0,14 0,66 0,24 0,65 0,46 1,17 0,53 0,38 1,42

Mato Grosso 0,00 0,85 0,11 0,11 0,00 0,61 0,32 0,49 0,00 1,07 1,47 0,81 0,43 0,77 0,70 0,42 0,25 0,45

Goiás 0,62 0,19 0,46 0,94 0,00 0,50 0,97 1,55 0,92 0,97 0,79 0,80 2,12 0,67 1,00 0,59 0,43 0,69

Distrito Federal 0,00 0,00 0,63 2,25 0,00 0,00 2,14 3,57 0,71 1,24 0,33 0,30 0,70 0,50 1,29 2,74 1,29 2,85

Brazilie 0,03 0,11 0,22 0,32 0,26 0,47 0,55 0,58 0,89 0,84 0,65 0,63 0,55 0,46 0,81 0,58 0,47 0,54

Abstrakt

BRADOVÁ, Adéla. Epidemie HIV/AIDS a horečka dengue v Brazílii: geografická

analýza šíření infekce od roku 2000 do současnosti. Plzeň, 2019. 76 s. Bakalářská

práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.
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Bakalářská práce se zabývá vývojem infekce HIV/AIDS a horečky dengue na území

státu Brazílie na úrovni federativních jednotek. V první, teoretické, části, je práce

zaměřena především na vysvětlení základních informací a pojmů týkajících se obou

nákaz. Druhá část, praktická, už se přímo zabývá vývojem nákaz v Brazílii. Snaží se

přiblížit, jak vypadala situace od roku 2000 do roku 2016, v případě horečky dengue do

roku 2017 pomocí hrubé míry incidence a specifické míry úmrtnosti.
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BRADOVÁ, Adéla. HIV/AIDS and dengue fever epidemic in Brazil: geographical

analysis of the spread of the infections since 2000 until present time. Plzeň, 2019. 76 s.

Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.
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Bachelor thesis deals with progress of the HIV/AIDS and dengue fever in the state of

Brazil at the level of federal units. The first, theoretical, part is focused at explanation of

basic information and terms considering both dengue fever and HIV. Second, practical,

part deals directly with the progress of both illnesses in Brazil. It aims to explain, how

the situation in Brazil looked from the year 2000 until 2016, in case of dengue fever

until 2017, with the help of incidence ration and mortality rate.