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Navrhuji práci klasifikovat klasifikačním stupněm:1 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Autorka stanovila dva hlavní a tři dílčí cíle práce. Zatímco první hlavní cíl je jasně formulovaný (a

v práci je mu zároveň věnována výhradní pozornost), druhý cíl, který hovoří o uvedení do

problematiky z lékařského hlediska, je poměrně vágní a není příliš jasné, co je zde autorčiným

záměrem. Autorka sice zaznamenává mnoho detailních informací o historii, výskytu, charakteristice,

klasifikaci či prevenci a léčbě nemocí, tyto informace jsou však součástí kontextuálního zarámování

práce, nikoliv analytickým předmětem zájmu, a proto není vhodné je rámovat mezi cíle. Podobně je

tomu u tří dílčích cílů, které se také spíše než analytickým zjištěním věnují širším aspektům tématu a

lépe patří pod kapitolu o představení zkoumaného případu, neboť nejsou jakožto převzaté informace

analyticky testovány.

Teoretická část práce sestává z rozboru literatury v kapitole 2 a z obecného pojednání o HIV/AIDS a

horečce dengue v kapitolách 4 a 5. Zatímco kapitola 2 je seznamem zdrojů bez diskuze jejich obsahu,
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) spolu s bakalářskou prací na sekretariát KGE

v termínu stanoveném vedoucím KGE.

Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).

kapitoly 4 a 5 diskutují detailní aspekty jednotlivých nemocí. Propojení těchto dvou oddělených částí

do jedné ucelenější kapitoly by práci prospělo. Naopak chybně je do kapitoly 2 zařazena diskuze o

zdrojích dat (subkapitola 2.3), která patří do metodiky. Jinak je část věnovaná teoretickému

zarámování poměrně zdařilá.

V metodické části představuje autorka základní data, indikátory a míry použité pro analýzu. Ač práce

operuje na sub-státní úrovni, není zde uveden počet zkoumaných jednotek ani jejich charakteristika.

Časové vymezení rovněž není jednoznačně vysvětleno. Všechny tyto údaje, které patří do metodiky, se

čtenář dozvídá až v průběhu empirické části. Obecně řečeno, koncepčním náležitostem práce, jako jsou

stanovení cílů a vysvětlení metodického rámce, je v práci věnováno málo prostoru.

Empirická část je většinově věnována popisu vývoje jednotlivých ukazatelů v čase a dle regionů.

Takto pojatá deskriptivní analýza je detailní a přínosná. Chybí ovšem větší vysvětlení změn v čase a

mezi regiony, tj. absence otázky "proč". Autorka by měla tyto trendy více vysvětlit při obhajobě.

Konkrétněji viz otázky v závěru tohoto posudku.

Z dalších formálních nepřesností uvádím následující:

(1) Práce obsahuje několik kapitol se shodnými názvy (kapitoly 4 a 8, kapitoly 5 a 7). Týká se to i

některých dalších subkapitol. Každá kapitola i subkapitola by měla mít unikátní název. (2) Mapy,

počínaje obr. 2 na str. 32, obsahují nerozeznatelné kategorie černé barvy, což zásadně snižuje jejich

interpretaci. Pokud autorka nechtěla zvolit barevnou škálu kategorií (což bych preferoval), nabízí se

černobílá varianta za užití šrafování. (3) Mapy, ve formě kartogramů, jsou v práci znázorněny pro

počáteční a poslední sledovaný rok (a výjimečně prostřední). Neuvažovala autorka nad komponovanou

mapou, v níž by byly zařazeny kartogramy pro všechny roky, aby šel sledovat podrobnější vývoj?

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1) Co je důvodem prudkého poklesu incidence HIV/AIDS u většiny regionů mezi roky 2014/5 a 2016?

Souvisí to se zlepšením zdravotní péče, problematikou spolehlivosti dat, nebo něčím jiným?

2) Jaké důvody způsobují výrazně vyšší úmrtnost na HIV/AIDS v oblasti severní Brazílie?

3) Proč se incidence horečky dengue přesunula mezi roky 2000 a 2010/7 ze severní a východní části

Brazílie do centrálních oblastí?

4) Pokuste se shrnout rozdíl v časovém trendu a regionální diferenciaci mezi incidencí HIV/AIDS a

horečky dengue.

V Plzni, dne 15. 1. 2020 Podpis hodnotitele